
Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 201456 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014030500096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 170 - DESIGNAR
MAILA ROMANO VlLLA VERDE, matrícula SIAPE no 2306872,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coor-
denador-Geral de Programas Macro-Regionais do Departamento de
Gestão de Programas de Desenvolvimento Regional da Secretaria de
Desenvolvimento Regional, código DAS 101.4, deste Ministério, sem
prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL EM SERGIPE

PORTARIA Nº 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS EM SERGIPE,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor JOSÉ MARIANO
DE BARROS PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 0735784, ocupante
do cargo de Zootecnista, Código 480270, Classe S, Padrão NS-III,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenadoria Estadual do
DNOCS em Sergipe. (Processo nº 59414.000022/2014-64)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
4742201.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AÉCIO CHAVES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA Nº 28, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 17 do Decreto nº
7.471, de 4 de maio de 2011, publicado no D. O.U. Nº 85, Seção 1,
de 5 de maio de 2011, designa CLEBER ÁVILA FERREIRA, para
exercer o cargo de substituto eventual, da portaria nº 16, de 25 de
julho de 2011, resolve:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, DIEGO VICENTE LIMA -
matrícula SIAPE n.º 2066692, ocupante do cargo de Agente Ad-

ministrativo, da Diretoria de Administração - DA desta Superinten-
dência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, a partir do
dia 02/01/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEBER ÁVILA FERREIRA
Substituto

Art. 1º O artigo 1º da Portaria SE nº 436, de 21 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União nº 57, de 22 de março de
2012, Seção 2, página 34, passa a vigorar acrescido do inciso VI:

"Art. 1º .....................................................................
..................................................................................
VI - Diretor da Comissão de Anistia."
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria SE nº 150, de 12 de

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 31, de 13
de fevereiro de 2014, Seção 2, página 39.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIA PELEGRINI

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXV, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 204 - Tornar sem efeito a Portaria SE nº 152, de 14 de fevereiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 33, de 17 de
fevereiro de 2014, Seção 2, página 46.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º, da
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 205 - Exonerar, a pedido, CÁTIA SIMONE GONÇALVES EMA-
NUELLI do cargo de Coordenadora-Geral de Planejamento Estra-
tégico em Segurança Pública, Programas e Projetos Especiais do
Departamento de Políticas, Programas e Projetos da Secretaria Na-
cional de Segurança Pública, código DAS 101.4, a partir de 1º de
março de 2014.

Nº 206 - Nomear CAROLINA BARRETO LEMOS para exercer o
cargo de Assistente Técnico do Chefe de Gabinete da Secretaria de
Assuntos Legislativos, código DAS 102.1.

Nº 207 - Exonerar, a pedido, RODRIGO BARROS DE SOUZA do
cargo de Assistente Técnico do Chefe de Gabinete da Secretaria de
Assuntos Legislativos, código DAS 102.1, a partir de 1º de março de
2014.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXV, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 208 - Designar CLEITON MARCELINO PEREIRA para exercer
a Função Comissionada Técnica, código FCT 7, ficando dispensado
da função que atualmente ocupa.

Nº 209 - Designar LUIS HILÁRIO DA SILVA DE OLIVEIRA para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 8, ficando dis-
pensado da função que atualmente ocupa.

Nº 210 - Designar AMANDA TAVARES DOS SANTOS para exercer
a Função Comissionada Técnica, código FCT 9, ficando dispensada
da função que atualmente ocupa.

Nº 211 - Designar LUCIMEIRE FERREIRA para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT 9, ficando dispensada da função
que atualmente ocupa.

Nº 212 - Designar MARTA ALVES DE SOUZA para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT 10, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

Nº 213 - Designar DANIELE RABELO SUCUPIRA BRAGA para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 10, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

Nº 214 - Designar VICTOR DA SILVA FERREIRA para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT 11.

Nº 215 - Designar WISVAN HOOL DA SILVA ADORNO para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 11.

Nº 216 - Designar RITA DE CÁSSIA PEREIRA SANTOS para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 11.

MARCIA PELEGRINI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 28, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria SEGEP/MP nº 1.329, de 2 de agosto de 2012,
e considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e ainda, considerando o disposto nos
Ofícios-Circulares nºs 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve prorrogar pelo prazo de um ano, a se-
guinte cessão:

Nome : RAFFAEL DE BONA DUTRA
C a rg o : Delegado de Polícia Federal
Matrícula SIAPE : 1287298
Origem : Departamento de Polícia Federal
Para : Prefeitura Municipal de Florianópolis

do Estado de Santa Catarina
F u n ç ã o / C a rg o : Secretário Municipal de Segurança e

Defesa do Cidadão
Responsabilidade do ônus : Órgão Cessionário (previsto no art.

93, § 1º da Lei nº 8.112/90)
Vigência da última Portaria : 15 de fevereiro de 2014
Processo : 08001.014976/2013-94

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização da cessão cessará antes do seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROGÉRIO GUIMARÃES

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 157, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, do Ministério da Justiça, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o inciso XVI, do art. 51 do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 674, de 20/03/2008 e Portaria
SE/MJ nº 1.215, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LETÍCIA BERNARDES QUI-
RINO, CPF nº 804.853.241-72, do encargo de Gestora Financeira
Substituta das Unidades Gestoras 200013, 200323, 200324, 200332 e
200333.

Art. 2º Designar a servidora MÁRCIA DE OLIVEIRA PE-
REIRA, CPF nº 789.740.461-72, no encargo de Gestora Financeira
Substituta das Unidades Gestoras 200013, 200323, 200324, 200332 e
200333.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

PORTARIA Nº 6, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E PRESIDENTE
DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS,
de acordo com art. 5º, inciso V, do Decreto nº 5.912, de 27 de
setembro de 2006, resolve:

DesignarALOISIO ANTÔNIO DE ANDRADE FREITAS
para integrar o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas, como
representante dos Conselhos Estaduais de Entorpecentes ou Anti-
drogas, na condição de Conselheiro Titular, em substituição a DAR-
CY IZEL MORENO;

SÉRGIO FERNANDO RAIMUNDO HAFOUCHE para in-
tegrar o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas, como re-
presentante dos Conselhos Estaduais de Entorpecentes ou Antidrogas,
na condição de Conselheiro Suplente, em substituição a ANA ELISA
LIMEIRA.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 361, de 21 de
março de 2013, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 56, de 22 de março de 2013, resolve

Nº 4.253 -EXONERAR o Delegado de Polícia Federal CAMILO
GRAZIANI CAETANO PAES DE ALMEIDA do cargo de Chefe da
Divisão de Administração de Recursos Humanos da Coordenação de
Recursos Humanos da Diretoria de Gestão de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, código DAS 101.2.

Nº 4.254 -NOMEAR o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
RAMAGEM RODRIGUES para o cargo de Chefe da Divisão de
Administração de Recursos Humanos da Coordenação de Recursos
Humanos da Diretoria de Gestão de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, código DAS 101.2.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 474, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições, e considerando o disposto no Decreto nº 1.507, de 30 de
maio de 1995, alterado pelo Decreto nº 1.972, de 30 de julho de
1996, e no Regimento Interno da Comissão Nacional de Segurança
Pública nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CONPORTOS,
aprovado pela Portaria nº 388, de 15 de maio de 1998, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, indicados pelo
Departamento de Polícia Federal, para compor a Comissão Estadual
de Segurança nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis no Estado da
Paraíba - CESPORTOS/PB, na forma que se sugue:

I- Carolina Thais Patriota da Silva Martins, para exercer a
função de Coordenadora em substituição a Manuel Messias de Me-
nezes Junior;e

II- Olímpio Ferraz de Sá Barreto, para exercer a função de
Coordenador Suplente em substituição a Raimundo Iberalto da Silva
Filho.

Art. 2º A participação na referida comissão será considerada
prestação de serviço publico relevante, não remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 217, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da atribuição que foi delegada pelo art. 5º, parágrafo
único, da Portaria GM nº 493, de 16 de março de 2012, e con-
siderando o disposto no art. 6º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março
de 2012, resolve:

Ministério da Justiça
.

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-05T06:01:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




